anul 1914 și a așezat-o la
mormântul învăţătorului

Dumitru Tănăsescu, ce
desluşise buchea pentru

copiii satului între anii 1890-
1903.

Crucea din Beleţeşti
are următoarea

inscripție: „Hramu
sfântului arfireu (sic)

Nicolaie. Pomeni
Gospodi: Nicolae,

Constandina, Ionică,
Ioana, Ion, Ionu…

Constandinu, Anuţa.
7306 (=1798)”.

Este posibil ca această cruce
descrisă de Aurelian Sacer-
doţeanu să fie cea găsită în
cătunul Beleţeşti, lângă casa
părintească a pictorului Ion
Diaconu. Ruptă în trei, a fost
reparată şi adusă în curtea bi-
sericii din Gruşetu.
În incinta bisericii se află un

fragment de cruce lucrată artistic,
care datează din anul 1820 şi are o

inscripţie în litere chirilice: „Cu ajutorul Sfintei Troiţe au
ridicatu această sfântă cruce în hramul… Măria a Mitrului…
Nicolae, Constandinu, Stana. 7328 (1820)”. Partea de jos
a acestei cruci s-a rupt şi s-a pierdut cu timpul, dar ce a
rămas din aceasta impresionează şi astăzi prin chenarul
lucrat artizanal ca o dantelărie.

O altă cruce se găsește la Vârfu-Malului: „Cu ajutoriu
sfintei Troiţe s´au ridicatu acastă sfântă cruce în hramu
sfântului ar[hie]reu Niolae.